*dixerint vobis seruate et facite. M.<sup>t</sup> 23. Quia sacri jeiunii corporalis non solum est optima comes...* 78 (fol. LXXXV v.). *Ecce ascendimus iherosolimam. Mat. 20. Quia secundum jeronimum jejuniu sedantur passiones corporis...* 79 (fol. LXXXVI v.). *Mortuus est diues et sepultus est in infernum. luc. 16. Sepe dictum est superius quod jejuniu corporale...* 80 (fol. LXXXVII v.). *Misit ad eos filium suum. M.<sup>t</sup> 21. Quoniam nec jejuniu nec oratio nec elemosine sunt ad salutem...* 81 (fol. LXXXVIII v.). *Sabbato 2.<sup>o</sup> ebdomade. Surgam et ibo ad patrem meum. luc. 15. Sancta mater ecclesia diebus precedentibus huius sancte XL...* 82 (fol. LXXXIX v.). *Dominica 3.<sup>a</sup> XL sermo. Cum eiecisset demonium locutus est mutus et admirete sunt turbe. luc. XI. Sancta mater ecclesia diebus precedentibus huius XL verbis et exemplis...* 83 (fol. XCI). *Beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud...* 84 (fol. XCI v.). (tiene esta nota:) *hic deficit ab isto die [feria 2.<sup>a</sup>] usque ad penthecostes.* 85 (fol. XCII). *In nomine dni. amen. Incipit opus Sermonum de Euangeliis sanctorum totius anni secundum Romanum ordinariu per venerabilem patrem dominum Bertrandum Tusculanum Episcopum Cardinalem integraliter completum Sacre theologie doctorem de ordine fratrum Minorum. Sermo primus de beato andrea apostolo in eius vigilia. Erat Andreas frater Simonis petri unus ex duobus qui audierant a johanne et secuti fuerant ihesum. jo. p.<sup>o</sup> caplo. Gloriosus apostolus xpi. andreas habuit sicut legimus...* 86 (fol. XCIII v.). *Sermo in die beati Andree Apostoli. Venite post me faciam vos fieri pisces hominum. At illi continuo relictis retibus secuti sunt eum. M.<sup>t</sup> 4.<sup>o</sup> Sed (secundum?) quod haberi potest ex dictis...* 87 (fol. XCV). *Sermo in festo unius confessoris pontificis et potest apropiari festis sanctorum Nicholay. Damasi. et Silvestri quorum festa celebrantur in decembri. Serue bone et fidelis intra in gaudium dei tui. M.<sup>t</sup> 25. Sanctis confessoribus pontificibus...* 88 (fol. XCVI v.). *Sermo in festis IIII.<sup>or</sup> doctorum et etiam in festis sanctorum Dominici. Thome. et Anthonii. et quorundam aliorum. utpote ylarii et leonis. Lucernam ponunt super candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt. M.<sup>t</sup> 5. De sanctis 4.<sup>or</sup> doctoribus...* 89 (fol. XCVIII). *Sermo de quolibet doctore siue pontifice.*

*Qui fecerit et docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum. M.<sup>t</sup> V. Quod de quolibet sco. doctore...* 90 (fol. XCIX). Sermo primus in festis sanctarum virginum. scilicet. Lucie. Agnetis. Agathe. Potenciane. Margarithhe. Christine. Praxedis, Clare. Cecilie. ac Catherine. et aliarum sanctarum virginum. *Prudentes virgines acceperunt oleum in vasis cum lampadibus. M.<sup>t</sup> 25. Accipiendo virginitatem pro integritate fidei...* 91 (fol. CI). Sermo secundus in festis virginum supradictarum et quorumcumque aliarum specialiter in festo plurium virginum utpote in festo perpetue et felicitatis et in festo undecim milium virginum. *Virgines que parate erant intraverunt cum sponso suo ad nuptias M.<sup>t</sup> 25. Accipiendo virginitatem pro integritate fidei...* 92 (fol. CII v.). Sermo in festo beati thome apostoli. *Quia vidisti me Thoma credidisti. Jo. XX.<sup>o</sup> Sacer euangelista Johannes refert...* 93 (fol. CIII). Sermo in festo principali beati prothomartiris Stephani. VII.<sup>o</sup> kalendas januarii. *Benedictus qui venit in nomine domini. Math. 23. In quodam sermone qui secundum quosdam attribuitur augustino...* 94 (fol. CIII v.). Sermo de beato Stephano. *Benedictus qui venit in nomine domini. Adhuc istud idem verbum potest...* 95 (fol. CV v.). Sermo in festo beati Johannis Euangeliste. *Sic eum volo manere donec veniam. jo. ult. Sacer euangelista johannes cuius gloriosum nathaliçium...* 96 (fol. CVII v.). Sermo in festo sanctorum innocentium V.<sup>o</sup> kalendas januarii. *Herodes iratus occidit omnes pueros qui erant in bethleem et in omnibus finibus eius ab ymatu et infra M.<sup>t</sup> 2.<sup>o</sup> Quamuis ecclesia celebret festum de scis. innocentibus...* 97 (fol. CIX). Sermo in festo beati Thome marthiris et Cantuariensis Archiepiscopi. quod celebratur quarto kalendas ianuarii. *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. jo. X.<sup>o</sup> De glorioso martire et insigni pontifice...* 98 (fol. CXI). Sermo cuiuslibet unius marthiris pontificis vel presbiteri utpote Melchiadis IIII.<sup>o</sup> idus decembris. Ygini 3.<sup>o</sup> idus ianuarii. Felicis in pinciis kalendas febroarii. Marcelli pape XVII.<sup>o</sup> kl. febroarii. Blasii 3.<sup>o</sup> nonas febroarii. Ignatii prima die febroarii. et Valentini 16 kl. martii. et sancti Vincentii primus sermo. *Qui perdiderit animam suam propter me inueniet eam. M.<sup>t</sup> X. In primo euangelio quod legitur secundum Romanum Ordinarium...*

- 99 (fol. CXII v.). Sermo in festis plurimorum Marthirum precipue Marii. Marthe. Audiflix et Abacuh XIII kl. febroarii. et Fabiani 13.<sup>o</sup> kl. febroarii. Vincentii et Anastasii VI kl. febroarii. Cirii et Johannis et sanctorum XL Marthirum VII.<sup>o</sup> idus martii. *Dico vobis amicis meis ne terreamini ab hiis qui occidunt corpus luc. 12. Sacrosancta Romana ecclesia legit...* 100 (fol. CXIII v.). Sermo in festis sanctorum confessorum non pontificum utpote Mauri Abbatis. Anthoni Abbatis. Benedicti Abbatis et multorum aliorum. *Nolite timere pusillus grex quia complacuit patri vestro dare vobis regnum. luc. 12. Notandum in principio quod grex dicitur a congregando...* 101 (fol. CXVI). Sermo in festis sanctarum virginum et martirum Prisce et Agnetis. quere superius in festo sce. lucie. Sermo in conuersione sci. Pauli et in commemoratione eiusdem. Et in festo sanctorum confessorum non pontificum utpote Anthonii et Benedicti ect. *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te quid ergo erit nobis. M.<sup>t</sup> 19. Audiuit petrus apostolus...* 102 (fol. CXVII v.). Sermo in tribus festiuitatibus beati Petri scilicet Cathedre. Passionis et ad vincula. *Tibi dabo claues regni celorum M.<sup>t</sup> 16. Summam gratiam humano generi in petro prestitam...* 103 (fol. CXIX). Sermo in festo sci. Mathie apostoli. Et in utroque festo beati Francisci. Et in festo plurimorum Martirum ubi proprium non assignatur sicut in festo sanctorum Tiburcii et Valeriani quod aliquando fit ante pascha. *Abcondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis. M.<sup>t</sup> XI. Quantum malum sit superbia...* 104 (fol. CXX v.). Sermo secundus... *Tollite iugum meum super vos... M.<sup>t</sup> XI. De verbis propositis conuenienter predicari potest...* 105 (fol. CXXII). Sermo in festo unius Marthiris quod celebratur a pascha usque ad penthecosten. sicut in festis sanctorum Georgii. Vitalis. Petri et etiam Johannis euangeliste potest etiam fieri in vigilia unius apostoli vel etiam plurimorum. *Qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multum. jo. 15. Inter omnia caritatis indicia...* 106 (fol. CXXIII). Sermo secundus. *Ego sum vitis et vos palmites. jo. 15. Maxima est similitudo naturalis...* 107 (fol. CXXV v.). Sermo in festis sanctorum Euangelistarum Marchii et Luce. Et aliorum qui voluerit applicare. *Misit illos binos ante faciem*

suam. luc. X. *Euangelium de quo sumptum est verbum propositum.*  
**108** (fol. CXXVII). Sermo in festo sanctorum apostolorum Philippi  
 et Jacobi. *Accipiam vos ad me ipsum ut ubi sum ego et vos sitis. jo. 15.*  
*De sanctis apostolis philippo et jacobo...* **109** (fol. CXXVIII v.). Sermo  
 in utroque festo sce. Crucis. *Opportet exallari filium hominis supra in*  
*ligno crucis. jo. 3. De benedicta cruce saluatoris...* **110** (fol. CXXX v.).  
 Sermo sancti Micquaelis. *Angeli eorum semper vident faciem patris mei*  
*qui in celis est. M.<sup>t</sup> 18. De sanctis angelicis spiritibus...* **111** (fol.  
 CXXXI v.). Sermo in quolibet festo plurimorum Martirum et potest  
 applicari omnibus festis mensis junii. *Tunc tradent vos in tribulationem*  
*et occident vos. M.<sup>t</sup> 24. Dixit beatus gregorius in quadam omelia...*  
**112** (fol. CXXXIII). Sermo in quolibet festo apostolorum vel quorum  
 libet plurimorum martirum specialiter per mensem junii. *Quia non*  
*estis de mundo sed ego elegi vos de mundo propterea odit vos mundus.*  
*jo. 15. Istud verbum sumitur...* **113** (fol. CXXXIII v.). Sermo in festo  
 cuiuslibet confessoris pontificis. vel non pontificis. sicut Paulini.  
 Leonis. et similium. *Vos estote parate quia nescitis qua hora filius homi-*  
*nis venturus est. M.<sup>t</sup> XXIII.<sup>o</sup> Verbum istud Saluatoris...* **114** (fol.  
 CXXXVI). Sermo in festis apostolorum et martirum et specialiter  
 per mensem junii. *Qui perseuerauerit usque in finem hic saluus erit. M.<sup>t</sup> X*  
*et 24. Saluator noster mittens apostolos suos...* **115** (fol. CXXXVI v.).  
 Sermo cuiuslibet confessoris et specialiter Paulini et Leonis. *Beatus*  
*ille seruus quem cum venerit dominus eius inuenerit sic facientem M.<sup>t</sup> 24.*  
*Ad honorem confessorum...* **116** (fol. CXXXVII). Sermo in vigilia  
 beati Johannis bapstite. *Ipse precedet ante illum in spiritu et virtu-*  
*te helie... luc. p.<sup>o</sup> Quia beatissimus johannes precessit...* **117** (fol.  
 CXXXVIII v.). Sermo in die beati Johannis bapstite. *Johannes est*  
*nomen eius. luc. p.<sup>o</sup> Dicit beatus ambrosius super lucam...* **118** (fol.  
 CXL v.). Sermo in vigilia apostolorum Petri et Pauli. *Cum senueris*  
*extendes manus tuas et alius cinget te... jo. ultimo. Istud verbum sumptum*  
*est de quodam euangelio...* **119** (fol. CXLII). Sermo pro octabis apos-  
 tolorum. *Cum cepisset mergi clamauit dicens domine saluum me fac.*  
*M.<sup>t</sup> XIII. Istud verbum sumptum est...* **120** (fol. CXLIII v.). Sermo

pro martiribus de mense iulii. *In patientia vestra possidebitis animas vestras. luc. 21. Istud verbum sumptum est...* 121 (fol. CXLV v.). Sermo omnium confessorum tam pontificum quam non pontificum specialiter tamen Martialis. Alexi et Pastoris. *Janitori precepit ut vigilet. M.<sup>t</sup> 13. Istud verbum sumptum est...* 122 (fol. CXLVII). Sermo de sanctis virginibus siue martiribus siue non specialiter Margarithe. Praxedis. Christine et Clare. *Inuenta autem una pretiosa margarita habuit et vendidit omnia que habuit et emit eam. M.<sup>t</sup> 12. Istud verbum sumptum est...* 123 (fol. CXLVIII v.). Sermo VII fratrum filiorum sce. Felicitatis. *Qui facit voluntatem patris sui qui in celis est. ipse meus frater et soror et mater est. M.<sup>t</sup> 12. Istud verbum sicut est assumptum...* 124 (fol. CL v.). Sermo in festo beate Marie Macdalene. *Vides hanc mulierem. luc. 8. Istud verbum sumptum est...* 125 (fol. CLII v.). Sermo qui sequitur est in vigilia beati Jacobi. Et potest fieri in vigilia cuiuslibet unius apostoli. que non habet proprium. Et etiam in vigilia apostolorum Simonis et Jude. *Vos autem dixi amicos. quia quecumque audiui a patre meo nota feci vobis. jo. 15. Istud verbum sumptum est...* 126 (fol. CLV). Sermo in festo beati Jacobi apostoli. Et potest fieri ad honorem ipsius et Johannis. *Hii duo filii mei. M.<sup>t</sup> 44. Istud verbum...* 127 (fol. CLVII). Sermo beati Apollinaris. *Qui precessor est fiat sicut ministrator. luc. 22. Istud euangelium legit ordinarium romanum...* 128 (fol. CLIX). Sermo sce. Marthe hospite xpi. *Mulier quedam Martha nomine excepit illum in domum suam. Luc. X.<sup>o</sup> Istud verbum sumptum est...*

III. 1 (fol. CLXI). [Guillelmi de Populeto sermones?]. De sancto pascha. *Cum videbitis ecce predixi vobis. M.<sup>t</sup> XXVIII. Sicut lumen in sua existentia...* 2 (fol. CLXII v.). Sermo beati Bernardi. *Hic filius Dei. Johannis I.<sup>o</sup> Ut doctor et deuotissimus predicator...* 3 (fol. CLXVI). Nativitas beate Marie. *Egredietur virga de radice Jesse et flos de radice eius ascendit. ysa. XI.<sup>o</sup> c.<sup>o</sup> Celeber doctor et pater noster beatissimus bernardus...* 4 (fol. CLXVIII v.). De beata Maria. *Ego quasi vitis fructificaui suauitatem odoris. Ecce. XXIII et in epistola hodierna de festo celeber doctor et pater noster beatissimus bernardus...* 5 (fol. CLXXI).

Nativitas beate Marie. *Noua lux oriri visa est. Hest. VIII. Doctor celeberrimus et predicator...* 6 (fol. CLXXIII v.). Nativitas beate Marie. *Noua lux oriri visa est. Hest. VIII. Doctor celeberrimus et predicator...* 7 (fol. CLXXVII). De nativitate Domini. *Factus est ei ex semine david secundum carnem, ad Roma. I.º Et sumuntur ex epistola uigilie natiuitatis sed hodie...* 8 (fol. CLXXX). Sermo sci. Michaelis. *Michael unus de principibus primis venit in adiutorium meum, Dan. X. Preclarus doctor et pater noster beatissimus bernardus...* 9 (fol. CLXXXII v.). De apparitione domini. *Apparuit lapis saphirus. Eze. X.º Quoniam secundum phil. V.º ethicorum...* 10 (fol. CLXXXIII). De beato Dominico. *Opus fac euangeliste. II ad thimo. IIII. Sacratissimus x.º apostolus paulus...* 11 (fol. CLXXXVI). De omnibus sanctis. *Nunquid nosti ordinem celi et pones rationem eius in terra. Job. XXXVIII. Quante utilitatis nobis sit recordatio...* 12 (fol. CLXXXIX). Sermo de sco. Andrea. *Preparauit uiam tuam ante te. M.º I.º... hiis sacris diebus kmi. triplicem xpi. aduentum...* 13 (fol. CXC). De bto. Bernardo. *Dilectus a deo et hominibus. Ecc. XLV. Litera que sequitur ponitur moyses...* 14 (fol. CXCI v.). De bto. Bernardo. *Dilectus deo et hominibus. Ecc. XLV.º Beatissimus pater noster bernardus in sermone...* 15 (fol. CXCIIII). De purificatione beate Marie. *Optulerat bernardus (?) in sermone hodierno...* 16 (fol. CXCv v.). De passione dominica. *Ihesus naccarenus rex iudeorum. Jo. XIX.º Hunc titulum scripsit pilatus...* 17 (fol. CC v.). De passione domini. *Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem, ad philipen. II. Sicut in naturalibus inuenitur unum primum...* 18 (fol. CCIII v.). De purificatione bte. Marie. *Parasti ante faciem omnium populorum lumen. Iuch. II.º Inter luminaria corporalia que sunt in firmamento...* 19 (fol. CCv v.). Dominica 3.ª XL.º *Qui non est mecum aduersum me est. lu. XI... Quod si uerum est de creaturis...* 20 (fol. CCVII v.). Dominica letare iherusalem. *Dominus deus hebreorum uocauit nos... exo. 3.º... deus pater qui tempora et momenta...* 21 (fol. CCVIII v.). Dominica 4.ª XL.º *Alius sermo.* 22 (fol. CCXI). Dominica in passione. *Sanguis xpi. qui per spiritum sanctum semetipsum obtulit... Doctor egregius beatus bernardus...* 23 (fol. COXIII v.). Sermo purificationis bte.

*Marie. Quis poterit cogitare diem aduentus eius et quis stabit ad uidendum eum... Beatus bernardus in sermone proximo... 24 (fol. CCXIII v.).*  
*Sermo assumptionis Marie. Filii huius seculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua sunt. luc. XVI. Sicut sine luce corporali ista uisibilia... 25 (fol. CCXVI). Natiuitas domini. Ego ipse loquebatur ecce adsum. ysa. LII... inter ceteras anime affectiones due sunt... 26 (fol. CCXVIII).*  
*Sermo bti. Marchi. Primus ad syon dicet ecce adsum et iherusalem euangelistam dabo. ysa. XLI. In uerbis istis que in presenti solempnitate... 27 (fol. CCXX v.). Sermo Eucharistie sacre. In die hostie dni. visitabo super filios regis. Sophonie p.<sup>o</sup> Beatus augustinus de cathezizandis rudibus c.<sup>o</sup> V.<sup>o</sup> dicit... 28 (fol. CCXXI v.). Sermo apostolorum Petri et Pauli. Quid sunt due olive iste ad dexteram candelabri. zacha. IIII. Mos scripturarum sacrarum est... 29 (fol. CCXXV). De nativitate bte. Marie. Que habitas in ortis amici scultant te fac nos audire uocem tuam. Cant. ultimo. Duo uerba ex eodem libro propossuimus... 30 (fol. CCXXVI). Assumptionis bte. Marie. Bene omnia fecit et surdos fecit audire et mutos loqui. M.<sup>t</sup> VII. In hoc uerbo redditur dominus noster... 31 (fol. CCXXVI v.). In passione domini. Ecce homo. Johannis XIX.<sup>o</sup> Passio nostri saluatoris... 32 (fol. CCXVIII). Apparitionis. Erat apud patrem et apparuit nobis. prime Johannis I.<sup>o</sup> Beatus Gregorius super ezechielem... 33 (fol. CCXXX). Anuntiationis dominice. Benedicam tibi coram dno. gen. XXVII. Et sumuntur uerba ista... 34 (fol. 233). Dominica palmarum. Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem. ad phili. II.<sup>o</sup> Sicut in unoquoque genere... 35 (fol. 234 v.). Dominica I.<sup>a</sup> XL. Ductus est ihesus in desertum a spiritu ut temptaretur a diabolo. M.<sup>t</sup> IIII.<sup>o</sup> Milites uolentes ad bella procedere... 36 (fol. 236). In conuersione sci. Pauli. Iordanis conuersus est retrorsum ps. CXIII.<sup>o</sup> Statum triplicem bti. pauli apostoli... 37 (fol. 239). Sermo sci. Andree. Ego redditus sum officio meo et ille suspensus est in cruce. gen. XLI.<sup>o</sup> Secundum beatum augustinum libro de cathezizandis rudibus... 38 (fol. 241 v.). Sermo scorum. Vincentii et Georgii. Sume arma et ingredere prelium... Sacra scriptura kmi. totum tempus nostrum diuidit... 39 (fol. 242). Sermones Magistri Guillermi de populeto. Primus de assumptio-*

ne bte. virginis. *In jerusalem potestas mea, Ecc. 24. Si diligenter volumus inspicere seriem epistole hodiernæ...* 40 (fol. 242 v.). Sermo purificationis bte. Marie. *Ecce veniet dicit dominus exercituum, Mala.º 3.º Carissimi scripta sacra diuinitus inspirata...* 41 (fol. 243 v.). Sermo in annuntiatione dominica. *Ave maria gratia plena dominus tecum, luce primo. Quia in sacro euangelio hodierno...* 42 (fol. 244). Sermo de beato Vincentio marthire. *Exiuil vincens ut vinceret, Apol. 6. Non coronabitur nisi...* 43 (fol. 245). Item de sco. Vincentio. *Vincenti dabo edere de ligno vite quod est in paradiso dei mei, Apo. 6. In X Ethicorum dicit philosophus...* 44 (fol. 246). Sermo in parasceue ab eodem Magistro Guillermo. *Omnia reddam tibi, M.º 18. Beatus augustinus in quodam sermone qui intitulatur de paupertate...* 45 (fol. 246 v.). Sermo in die pasce seu resurrectionis. *Ihesus nazareus rex judeorum, jo. 19. Iste enim titulus triumphalis nostri saluatoris...* 46 (fol. 248). *Eleuamini porte eternas et introibit rex glorie...* ps. 23. *Beatus gregorius parte 2.ª super ezech. homilia 2.ª dicit...* 47 (fol. 249 v.). *Sacramentum hoc magnum est, ad eph. 9. Et adeo magnum et magne profunditatis...* 48 (fol. 252). Sermo apostolorum Petri et Pauli. *Quid sunt due olive iste ad dexteram candelabri, Zacha.º 4.º Mos scripturarum sanctarum est...* (= fol. CCXXI v). 49 (fol. 253 v.). Conceptio bte. virginis. *Ut unanimes uno ore honorificetis deum, ad Ro. 15. Scribitur ecc. 3. Sicut qui thessaurizat...* 50 (fol. 255). Natiuitas uirginis. *In me gratia omnis vie et veritatis, ecc. 24. Tota epistola hodierna recitatur...* 51 (fol. 256 v.). Natiuitas domini. *Vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre, jo. p.º Licet multi modi redimendi...* 52 (fol. 257 v). Pentecostes. *Spiritus ingressus est in ossa. et vixerunt, eze.º 34. Dilectissimi...* 53 (fol. 258). Sermo sci. Bernardi. *Similem illum fecit in gloria sanctorum, Ecc. 45. Beatus gregorius volens ostendere...* 54 (fol. 259 v.). Bti. Bernardi collatio. *Hic est filius dei, jo. p.º Doctor egregius et deuotissimus...* 55 (fol. 261). Adventus domini. *Nox precessit dies aulem aporinquauit, ad Ro. 13. Inter ceteras animi affectiones...* 56 (fol. 262 v.). Sermo bti. Eymundi. *Cuius est ymago hec et superscriptio, M.º XXII. Et sunt uerba sumpta ex euangelio dominice iam transacte...* 57 (fol. 264). Pentecostes. *Spiritus sanctus dabit eloqui*

*illis. ac. 2.º Vas electionis et doctor gentium apostolus paulus...* 58 (fol. 267 v.). Sermo bte. Caterine. *Quasi si sit rota in medio rote. Ezech. I.º Secundum beatum Gregorium VI.º homelia super ezechielem rota in medio rote est...* 59 (fol. 269). Nativitas domini. *Tu loquere pro nobis regi. Hest. XV. Fuit industria antiquorum que etiam nunc seruatur...* 60 (fol. 272). In cathedra sci. Petri. *In cathedra dei sedi et in corde maris. eze. XXVIII.º Acies processura ad bellum indiget duce...* 61 (fol. 274). In ramis palmarum. *Rami mei honoris et gratie. ecc.º XXIII.º Beatus bernardus considerans tempus gratie quo...* 62 (fol. 275). In aduentu. *Venit fortior me post me. M.º I.º Quia uero consonant omnia ideo...*

La obra de Inocencio III tiene las iniciales y capitales en azul y rojo; epígrafes en rojo. En las otras faltan muchas capitales y rúbricas.

Son dos códices.

Pertenebió al Monasterio de Poblet.

Procede de la Biblioteca del Conde-Duque de Olivares.

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial.

## O. I. 9.

Cód. en perg.; á dos cols.; año 1420; 317 fols.; 340 × 255 mm.

**Nicolai de Lyra postillae in Pentateuchum et in libros Josue, Iudicum, Ruth et Regum.**

(fol. 1). Prologus biblie. *Hec omnia liber uite ecc.ºi XXIII.º Secundum quod dicit beatus gregorius omelia XXXV...* (fol. 2). [Prologus]. *Vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus et foris apoc. V.º sicut dictum est in prologo precedenti...* 1 (fol. 3 v.). [Postillae in Genesim]. *In principio creauit deus celum et terram. Omissis diuisionibus curiosis...* des. *cum x.º resurgente cui est honor et gloria in secula seculorum. amen.* 2 (fol. 66 v.). Incipit postilla super exodum edita a magistro nicholao de lira. *Secundum quod dicit ysidorus primo libro ethymologiarum lex est...* des. *ad lucem perpetuam nos perducatur pater et*

*filius et spiritus sanctus amen.* 3 (fol. 115). Incipit postilla Nicholay de lira super libro leuitici. *Vocauit autem moysen ect. sicut dictum est in principio exo. lex diuina... des. et ad aliquale gaudium paradisi amen.*  
 4 (fol. 137 v.). Incipit postilla eiusdem super libro numeri. *Locutusque est dominus. ex predictis in precedentibus libris patet... des. atque iudicia quantum ad iudicialia...*  
 5 (fol. 165). Incipit postilla N. de lira super libro deuteronomii. *Declaratio sermonum tuorum illuminat et intellectum dat paruulis sicut dictum fuit in principio exo. lex non datur... des. qui uocatur xps. qui equaliter cum patre et spiritu sancto regnat per omnia secula seculorum amen.*  
 6 (fol. 193). Incipit liber Josue. *Introduces eos et plantabis... Secundum hebreos a libro iosue incipiunt... des. qui in trinitate perfecta uiuit et regnat per infinita secula seculorum amen.*  
 7 (fol. 208 v.). Incipit postilla N. de lira super libro Iudicum. *Suscitauit dominus iudices... sicut in libro iosue a quo incipiunt libri hystoriales... des. quia non ceperunt eas de uoluntate uestra tunc sequitur liber ruth.*  
 8 (fol. 225 v.). Postilla in lib. Ruth. *In diebus illius iudicis... des. sicut dictum est supra 2.º ca.º*  
 9 (fol. 299). Incipit postilla Nicholay de lira super libros regum. *Per me reges regnant prou. octauo sicut dictum est in principio libri iudicum... des. disponens omnia suauiter cui est honor et gloria in seculorum secula amen.* (conf. edic. Venetiis 1588).

Al fin tiene: *Explicit expositio super libros regum scripta et finita per M. Johonnem de houel octaua die mensis Junii anno a natiuitate dni. mill.º CCCC.º XX.º*

Iniciales de adorno en azul y rojo; capitales en azul y rojo; epígrafes en rojo.

Procede de la Biblioteca del Conde-Duque de Olivares.

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial.

## O. I. 10.

Cód. en perg. y papel; sigl. XV; 330 fols.; 335 × 225 mm.

**Emilii Probi** de excellentibus ducibus externarum gentium liber; **Cornelii Nepotis** vita Attici et Catonis; **Jannotii Manetti** vitae Socratis, Senecae, Dantis, Petrarchae et Boccatii; **Guarini Veronensis** vitae Platonis et Aristotelis; **Josephi** liber de morte Machabaeorum, **Lapo Castelliunculo** interprete; **Plutarchi** vitae, **Antonio Tudertino**, **Lapo Castelliunculo**, **Leonardo Bruni Aretino**, **Guarino Veronensi** interpretibus; **Leonardi Bruni Aretini** vita M. T. Ciceronis.

I. (fol. 1). **Emilii Probi** de excellentibus ducibus externarum gentium liber incipit. *Non dubito fore plerosque Attice. . des. qui uiri praeferendi sint iudicari.* (fol. 41). Versus. [V]ade liber noster fato meliore memento... *Foelices dominum quae meruere manus.* (Riese, *Anth. latina*, núm. 783). **Emilii Probi** de excellentibus ect.

II. (fol. 41 v.). Ex libro **Cornelii Nepotis** de latinis historicis. Incipit vita Attici. *Pomponius atticus ab origine ultima stirpis Romanae...* (fol. 47). Ex eodem vita Catonis. *Cato ortus municipio Tuschulo adolescentulus priusquam...* (fol. 47 v.). Verba ex epistola **Corneliae Gracorum** matris ex eodem. *Dices pulchrum esse inimicos ulcisci...*

III. 1 (fol. 48). [Jannotius Manettus. Ad Nunnium Cordubensem]. *Si humane cogitationes suavissime atque amicissime nunni... a Socrate ceu uetustiore initium sumamus.* 1 (fol. 49). [Vita Socratis]. *Socrates philosophus patria Atheniensis pago alopecensis fuisse traditur... des. qui deorum in precatatione inuocationesque descripsit.* (fol. 61 v.). [Vita L. A. Senecae]. *Lucius anneus Seneca quemadmodum ipse in libro de beneficiis sese appellat... des. atque opes ut supra diximus parare potuerit.* 2 (fol. 72 v.). [Jannotii Manetti prologus in vitas F. Petrarchae, Dantis et J. Boccatii]. *Non alienum fore putauimus si post laboriosum ac*

*prolixum longeuorum opus... et sunt semper contemnere atque floccipendere censuerunt.* (fol. 74). [Vita Dantis]. *Dantes poeta clarissimus ex urbe roma, ut ipse quodam loco innuere uidetur... des. Quem genuit parui Florentiã mater amoris.* (fol. 85 v.). [Vita Francisci Petrarchae]. *Franciscus petrarchi cuiusdam scribae filius cognomento petrarcha... des. Colutius non ignobilis nostri temporis poeta libellum quendam composuit.* (fol. 90). [Vita J. Boccatii]. *Ioannes Boccatius egregius sui temporis poeta, ita Petrarche in poetica successisse uisus est... des. quem ab eo tanquam a preceptore suo in caeteris omnibus uinceretur.*

IV. 1 (fol. 94). Vita Platonis ex uariis librorum uoluminibus excerpta per Guarinum Veronensem. *Multum diuque animo uerti philippe uir doctissime... des. Absentem absens auditque uidetque.* 2 (fol. 106 v.). Cardinali sancte crucis praefatio in uita [Aristotelis]. *Quanta nobis aristoteles philosophus atque adeo generi humano... et auctoritas huius philosophi et amor angestat. Vale. Tuus Leonardus Aretinus.* (fol. 107). Aristotelis uita ex multis auctoribus excerpta per Leonardum Aretinum. [Guarinum Veronensem]. *Aristoteles philosophus ex oppido fuit Stagira... des. sed credo optimi atque probatissimi.* (publ. en la colec. de obras de Plutarco).

V. (fol. 112). Ad clementissimum uirum D. Ioannem TT. S. Laurentii in Lucina S. R. E. presbyterum cardinalem Lapi Castelliunculi proemium in Iosephi liber de morte Machabeorum. *Permagnum mihi uidetur clementissime pater humani generis rationem... Nunc Iosephum ipsum audiamus.* (fol. 113). Iosephi Machabeorum liber per Lapum in latinum conuersus. *Quum de rebus in media philosophia abditis nunc omnis mihi disputatio... des. animos puros atque immortales a deo consecuti cui sit gloria perpetuitate saeculorum omnium. Finis.*

VI. 1 (fol. 124). [Plutarchi] uita Pompeii [Antonio Tudertino interprete]. *Erga Pompeium mox ex ipso initio uidetur... des. Pompeii reliquie ad Corneliã delate, apud albanum posite sunt.* 2 (fol. 153). [Plutarchi] uita Gaii Marii [Antonio Tudertino interprete]. *Caio Mario tertium nomen dare non possimus... des. necem sibi conciuuit.* 3 (fol. 170 v.). Ad religiosum uirum D. Iordanum ursinum S. Romane eccle-

sie cardinalem Lapi Castelliunculi praefatio in Publicolae uitam incipit. *Properanti mihi humanissime pater promissum tibi munus... ex tuo iudicio gloriam compararem. Vale.* (fol. 172). Valerii publicolae vita ex plutarcho per Lapum conuersa. *Quum igitur his moribus preditus fuisset Solon... des. et belli apparatus romanis submitit.* Finis. 4 (fol. 182). Ad clementissimum uirum D. Prosperum Columnam sanctae Romanae ecclesiae cardinalem clarissimum Lapi Castelliunculi prooemium in Thesei ac Romuli uitas foeliciter incipit. *Quum aliis in rebus humanissime pater ueterum eloquentissimorum uirorum... Nunc ad Thesei et Romuli uitam ordine accedamus.* (fol. 183 v.). [Plutarchi] Thesei uita per Lapum Castelliunculum in latinum conuersa. *Quemadmodum in orbis terre situ describendo... des. ac terram continentem appellare solemus.* 5 (fol. 194 v.). [Plutarchi] Romuli uita per Lapum Castelliunculum in latinum conuersa incipit foeliciter. *Urbis rome nomen magnum... des. preter uoluntatem deorum esse procreatum.* Finis. 6 (fol. 209 v.). Ad clarissimum et sapientissimum patrem D. Ioannem Vitellium patriarcham Alexandrinum et archiepiscopum Florentinum Lapi Castelliunculi praefatio in Periclis uitam incipit foeliciter. *Pericles Atheniensis sapientissime pater ut a ueteribus auctoribus... tua commendatione gratiosum facias.* (fol. 210 v.). [Plutarchi] Periclis Atheniensis uita per Lapum Castelliunculum in latinum conuersa. *Caesarem quum peregrinos quosdam rome... des. incurabilia fieri licentia prohibebat.* Finis. 7 (fol. 225). [Plutarchi] uita Catonis incipit [in latinum uersa per Leonardum Aretinum]. *Catonis genus principium dignitatis et glorie sumpsit... des. in philippis et ipse mortuus est.* 8 (fol. 246). Leonardus Aretinus Antonio Lusco. *Credo tibi nonnunquam euenisse Antoni carissime... et segnitiam nostri temporis obiurgare possis. Vale.* (fol. 247). [Plutarchi] Q. Sertorii uita [Leonardo Aretino interprete]. *Non est fortasse mirandum per infinitum tempus... des. in quadam barbarie uilla inops inuisusque consenuit.* 9 (fol. 256). [Leonardus Aretinus ad C. Salutatum]. *Marci Antonii uitam multiplici ac uaria historiarum serie... Sed hec plura et quam satis. Nunc Antonium uideamus.* (fol. 257). [Plutarchi] uita M. Antonii, Leonardo Aretino inter-

prete]. *Marco Antonio auus fuit Antonius orator quem... des. quartus ab Antonio per gradus successor.* 10 (fol. 282 v.). [Leonardus Aretinus ad Nicolaum]. *Otioso mihi nuper ac lectitare aliquid cupienti, oblatu est libellus quidam ex plutarcho traductus... de hoc ipso scribentem superavi. Vale.* [Leonardi Aretini vita M. T. Ciceronis]. *Tulliorum familia quae et Ciceronis postea cognomentum recepit... des. ita omnes Ciceronis inimici misere tandem ignominioseque perierunt.* 11 (fol. 299). [Plutarchi vita Alexandri Magni, Guarino Veronensi interprete]. *Regis Alexandri caesarisque qui Pompeium profligauit uitam in hoc uolumine... des. datis ab olympiade uenenis debilitatis animi uires admiserat.* Explicit Alexander, id est. pars prima comparationis ex Plutarcho.

La inicial del copista es *P*.

La primera inicial en oro con adornos en colores; las demás en azul; epígrafes en rojo.

Tiene un escudo de armas en la margen inferior de la primera página.

Tiene autógrafo: *Hic. Surite.*

Procede de la Biblioteca del Conde-Duque de Olivares.

Encuadernación de la Biblioteca del Escorial.

## O. I. 13.

Cód. en papel; á dos cols.; sigl. XV; 135 fols.; 342 × 247 mm.

Epistolae decretales **Damasi, Siricii, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Celestini, Leonis, Hilarii, Simplicii, Felicis, Gelasii, Anastasii, Symmachi, Hormisdac, Vigilli et Gregorii** summorum Pontificum.

(fol. 1). Sequuntur decreta praesulum romanorum. Praefatio. *Sedis apostolicae praesulum constituta... dum capitulis propriis distincta intendit.* [Numerus decretalium]. *I. Epistola papae Damasi ad Paulinum Antiochenum episcopum... CIII. Decreta Romanae sedis de recipiendis et*

*non recipiendis.* 1 (fol. 2 v.). Epistola Papae Damasi ad Paulinum Antiochenum episcopum. 2 (fol. 3). Item eiusdem Papae Damasi ad eundem Paulinum. 3 (fol. 4 v.). Epistola decretalium Siricii Papae ad Eumerium Terraconensem episcopum. 4 (fol. 8 v.). Item eiusdem per diversos episcopos missa adversus Iovinianum haeticum eiusque socios ab ecclesiae unanimitate removendos. 5 (fol. 9 v.). Item eiusdem papae Siricii per diversos episcopos directa. 6 (fol. 10 v.). Epistola Innocentii papae ad Decentium episcopum. 7 (fol. 13). Item eiusdem Innocentii papae ad Victoricum Rothomagensem episcopum. 8 (fol. 16 v.). Item Innocentii ad Exuperium Tolosanum episcopum. 9 (fol. 18 v.). Item Innocentii ad Felicem episcopum. 10 (fol. 19 v.). Item Innocentii ad Maximum et Severum episcopos. 11 (fol. 20). Item Innocentii ad Agapitum et reliquos episcopos. 12 (fol. 20). Item Innocentii Papae ad Rufum et Gerontium et caeteris per Macedoniam episcopis constitutis. 13 (fol. 20 v.). Item Innocentii papae ad Florentinum episcopum Tiburtinensem. 14 (fol. 21). Item Innocentii papae ad Probum. 15 (fol. 21). Item Innocentii papae ad Aurelium et Augustinum Aphricanos episcopos scripta salutatoria plena caritate. 16 (fol. 21 v.). Item Innocentii papae ad Aurelium Carthaginensem episcopum. 17 (fol. 21 v.). Item Innocentii papae ad quem supra Aurelium Carthaginensem episcopum. 18 (fol. 22). Item Innocentii papae ad Iulianam nobilem exhortatoria. 19 (fol. 22 v.). Innocentii papae ad Bonifacium presbiterum. 20 (fol. 22 v.). Item Innocentii papae ad Alexandrum Antiochenum episcopum. 21 (fol. 23). Item Innocentii papae ad Maximianum episcopum. 22 (fol. 23). Item Innocentii papae ad Alexandrum Antiochenum episcopum. 23 (fol. 24). Item Innocentii papae ad eundem. 24 (fol. 25). Item Innocentii papae ad Acacium Beroae episcopum. 25 (fol. 25). Item Innocentii papae ad Laurentium Siniensem episcopum. 26 (fol. 26). Item Innocentii papae ad Rufum et Eusebium caeterosque episcopos. 27 (fol. 29 v.). Item eiusdem Innocentii papae universis episcopis Synodo congregatis. 28 (fol. 31). Epistolae decretorum papae Zosimi ad Esicium episcopum Salonitanum. 29 (fol. 32). Eiusdem Zosimi papae ad cle-

rum Ravenensem. 30 (fol. 32) v.). Epistolae decretorum Bonifacii papae ad Honorium augustum. 31 (fol. 33). Rescriptum Honorii augusti ad Bonifacium papam in quo statuit ut si denuo Romae episcopi ordinati fuerint duo ambo de civitate pellantur. 32 (fol. 33 v.). Item epistola Bonifacii papae ad episcopos Galliae de Maximo episcopo diversis criminibus accusato. 33 (fol. 34 v.). Item eiusdem Bonifacii papae ad Hilarium Narbonensem episcopum ut in unaquaque provincia nemo contemptor metropolitano episcopus ordinetur. 34 (fol. 35). Epistola Celestini papae ad episcopos Galliae. 35 (fol. 39 v.). Item Celestini papae ad episcopos Galliae. 36 (fol. 42). Item cuius supra ad episcopos per Apuliam et Calabriam. 37 (fol. 42 v.). Decreta papae Leonis adversus Euticem constantinopolitanum abbatem, qui Verbi et carnis unam ausus est pronuntiare naturam dum constat in dno. Iesu Christo unam personam nos confiteri in duabus naturis dei atque hominis. 38 (fol. 43). Epistola Leonis ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum. 39 (fol. 43 v.). Rescriptum Flaviani episcopi ad Leonem papam. 40 (fol. 44 v.). Leonis rescriptum ad Flavianum episcopum contra Euticetis perfidiam. 41 (fol. 49). Epistola Petri episcopi Ravenensis ad Euticetem presbiterum. 42 (fol. 49 v.). Item epistola papae Leonis ad Ephesiam synodum in qua provocat congregatos episcopos Euticetis blasphemias condemnare. 43 (fol. 50 v.). Epistola Leonis papae ad Theodosium augustum de secunda synodo Ephesena. 44 (fol. 51 v.). Leonis papae ad Pulceriam augustam contra eandem Ephesenam secundam. 45 (fol. 52 v.). Item Leonis papae ad quam supra unde supra. 46 (fol. 53). Item Leonis papae exhortatoria ad Martinum et Faustum presbiteros de damnatione Epheseni concilii secundi. 47 (fol. 53 v.). Item Leonis papae ad Theodosium augustum. 48 (fol. 54 v.). Item Leonis ad Pulceriam augustam. 49 (fol. 55 v.). Item Leonis papae ad Faustum et Martinum caeterosque presbiteros. 50 (fol. 56). Item Leonis ad Pulceriam augustam gratias ei agens quod nestorianam et euticianam haerese[m] fidei defensione destruxerit. 51 (fol. 56 v.). Item Leonis ad Anatholium Constantinopolitanum episcopum. 52 (fol. 58). Eiusdem

Leonis ad Marcianum augustum ubi de conservatione catholicae fidei gratulatur. 53 (fol. 58 v.). Eiusdem Leonis ad Marcianum augustum ubi inter caetera defensorem catholicae fidei imperatorem gratulatur. 54 (fol. 59). Item Leonis ad Anatholium Constantinopolitanum episcopum. 55 (fol. 60). Item Leonis ad Marcianum augustum de directa vicis suae legatione Constantinopolim Calcidonensi concilio facienda. 56 (fol. 60 v.). Eiusdem Leonis ad synodum Calcidonense ubi oratur per legatos suos dei sacerdotes, ut secundum scripturas sacras cuncta disponerent. 57 (fol. 61 v.). Eiusdem Leonis ad Marcianum Augustum. 58 (fol. 63). Item Leonis ad Anatholium Constantinopolitanum episcopum. 59 (fol. 65). Item Leonis ad Marcianum Augustum. 60 (fol. 66). Item Leonis ad Marcianum Augustum. 61 (fol. 66 v.). Eiusdem Leonis ad Marcianum Augustum. 62 (fol. 67 v.). Eiusdem Leonis ad Leonem Augustum. 63 (fol. 77). Eiusdem Leonis ad Turribium Astoricensem episcopum. 64 (fol. 83). Eiusdem Leonis ad opiscopos per Italiam. 65 (fol. 84). Item Leonis ad episcopos per Siciliam. 66 (fol. 87 v.). Item Leonis ad universos episcopos. 67 (fol. 88 v.). Eiusdem ad Iannarium episcopum. 68 (fol. 89). Eiusdem Leonis ad Rusticum Narbonensem episcopum. 69 (fol. 92 v.). Item Leonis ad Anastasium Tesalonicensem episcopum. 70 (fol. 96). Item Leonis ad Nicetam Aquilegensensem episcopum. 71 (fol. 97). Item Leonis ad Aphricanos episcopos. 72 (fol. 99 v.). Item Leonis ad Theodorum Foroiuliensem. 73 (fol. 100 v.). Item Leonis ad Leonem Ravenensem episcopum. 74 (fol. 101 v.). Item Leonis ad Dioscorum Alexandrinum episcopum. 75 (fol. 102 v.). Item Leonis ad episcopos per Campaniam. 76 (fol. 103 v.). Hilarii papae synodale decretum. 77 (fol. 104 v.). Item eiusdem Hilarii papae ad Ascanium et ad universos Terraconensis provinciae episcopos. 78 (fol. 105 v.). Item Hilarii papae ad eundem Ascanium Terraconensem episcopum. 79 (fol. 106). Decreta papae Simplicii directa ad Zenonem episcopum Spalensem de commissa vice apostolicae sedis. 80 (fol. 106 v.). Epistola Acacii episcopi Constantini ad Simplicium episcopum urbis Romae. 81 (fol. 107). Epistola papae Felicis ad episcopos per Siciliam, 82 (fol. 108 v.).